
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.314 Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2020

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, ALDINETH ALMEIDA VILHENA do cargo em comissão de 
Assessor Especial I, a contar de 14 de Agosto de 2020.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 DE AGOSTO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 570896

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 63/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/600922, de 13 de agosto de 2020.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 5.136/2019-CCG, de 18/11/2019, publicada 
no DOE nº  34.039, de 20/11/2019, a contar de 05/08/2020.
II – DESIGNAR, a servidora RAQUEL AUGUSTA PONTES DA SILVA, matricu-
la funcional nº 5956136/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada 
na Coordenadoria de Finanças/CFINA, para desempenhar a função de Con-
tadora, no âmbito desta Casa Civil, a contar de 05/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 570654
PORTARIA Nº 59/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o Processo nº 2020/592960, de 12/08/2020;
CONSIDERANDO: necessidades institucionais no âmbito desta Casa Civil 
da Governadoria do Estado, quanto ao gerenciamento do Sistema de In-
formações ao Cidadão - SIC;
CONSIDERANDO: em especial, o Decreto nº 1.359, de 31 de agosto de 
2015, delegando responsabilidades aos servidores para que os mesmos 
possam exercer atribuições no referido Sistema,
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo nominados para exercer atribuições no Sis-
tema de Informações ao Cidadão – SIC, a contar de 12/08/2020..     

Nome Endereço de correio 
eletrônico   Função     SIC  CPF Cargo

Arthur Houart Nery de 
Souza

arthur.houat@palacio.
pa.gov.br

Autoridade de 
Gerenciamento e Res-

ponsavel pelo SIC
 936914672-53 Ouvidor Geral do 

Estado

Patricia Maria Correa 
de Lima

Patrícia.lima@
palacio.pa.gov.

br

Responsável SIC
, Responde SIC  411608942-72 Chefe de Gabinete

Fernanda de Cassia 
Chaves Quinderé

Fernanda.qui-
dere@palacio.

pa.gov.br

Autoridade de Hierar-
quicamente Superior 
responde só recursos 
de 1º Instância SIC

 730612392-00 Coordenador

Anete Marques Penna de 
Carvalho

Anetecarva-
lho20@gmail.

com

Autoridade Hierar-
quicamente Superior, 
responde só recurso 
de 1º Instância SIC

 410659132-49 Procuradora

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 570458

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 60/2020-CRG, de 13 de Agosto de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora abai-
xo     relacionada, referente ao mês de SETEMBRO de 2020.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5938749/2 RAFAELLA CARREIRA BEZERRA PICANÇO 18/02/2019 A 
17/02/2020

01/09/2020 A 
30/09/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 570422

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 61/2020-CRG, de 13 de Agosto de 2020.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2020/57148;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 23/01/2020, o gozo 
de férias da servidora ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO XAVIER, Id. Funcional 
nº. 54196987/6, concedido por meio da Portaria nº. 5.122/2019-CCG, pu-
blicada no DOE Nº. 34.036, de 14/11/2020, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 de Agosto de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 570651

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 512/2020 – CMG, 14 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado. Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 14/08 a 18/08/2020; Quanti-
dade de diárias: 5,0 (Alimentação) 4,0 (Pousada); Servidor: CAP QOPM 
Verena Magalhães do Nascimento, CPF nº 861.813.862-20 Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 570747
EXTRATO DE PORTARIA Nº 508/2020 – CMG, 14 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Paragominas/PA; Pe-
ríodo: 12/08/2020; Quantidade de diárias: 1,0 (Alimentação); Servidor: 
CAP QOPM Khistian Batista Castro, CPF nº 749.574.572-04 Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 570740
EXTRATO DE PORTARIA Nº 507/2020 – CMG, 14 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Pacajá/PA; Perío-
do: 13/08 a 15/08/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Alimentação) e 2,0 
(Pousada); Servidores: CAP QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, CPF nº 
835.439.372-00, 1º SGT PM André Costa Carvalho, CPF nº 686.320.292-
15, 1º SGT PM Michel Neves Gonçalves, CPF nº 695.442.982-15 e CB PM 
Elias Fernando Malheiros da Costa Junior, CPF nº 661.366.522-34 Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antônio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 570739
EXTRATO DE PORTARIA Nº 510/2020 – CMG, 14 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Redenção/PA e Xin-
guara/PA; Período: 12/08 a 14/08/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Ali-
mentação); Servidor: CAP QOPM Rubens Alan da Costa Barros, CPF nº 
687.849.882-15; Ordenador: CEL QOPM Marco Antônio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues

Protocolo: 570743
EXTRATO DE PORTARIA Nº 509/2020 – CMG, 14 DE AGOSTO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado. Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA;Destinos: Redenção/PA e 
Xinguara/PA; Período: 13/08 a 14/08/2020; Quantidade de diárias: 2,0 
(Alimentação); Servidor: CAP QOPM Heitor Lobato Marques, CPF nº 
935.398.432-72 Ordenador: CEL QOPM Marco Antônio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues

Protocolo: 570741


